
Plnění č. 8 

 

35. Pro dluh obstavený přespolný (Liber informationum et sententiarum) 

 

Račtež věděti, že jsú židové naši Bednaříka z Strážnice v městě našem na právo obstavili pro 

své dluhy, jakožto jistce svého, žádajíce, aby on podle práva k tomu držán byl, aby jim jich 

dluhy, kteréž oni provésti chci, zaplatil. Na tu jich žalobu Bednařík jim odpovídati by nechtěl 

pravě, že by to nebylo obstavenie obyčejné a to proto, že jsú židé prvé naň práva a 

spravedlnosti nežádali v Strážnici, kdež on sedí, a tak Bednařík žádá, aby jiej židé z té stávky 

propustili, a jestliže by jeho nároku oč zbaviti nechtěli, aby do Strážnice přišli, že by jim tu 

práv býti chtěl. Ale židé se jeho před se drží, poněvadž jich jistec jest a žádají k němu práva 

podle obstavenie toho. To znajíce věříme vám, že nám na to naučenie dáte, má-li jim 

Bednařík na to před právem naším odpovídati?  

 

Na to vás naučujem: Poněvadž Bednařík jest sám jistec dluhuov, jakož toho neodmlúvá, že 

povinovat jest Bednařík na ty žaloby o dluh peněžitý odpovídati vedle práva našeho. 

 

 

Vymezte podstatu případu. 

 

 

Kdo je byl jistec? Uveďte literaturu, ze které jste vycházeli. 

 

 

Jaký je latinský ekvivalent pro termín „jistec“? 

 

 

 


